tur : « Deinde posuit iterum manus super oculos ejus, et cœpit videre : et restitutus est, ita ut videret clare omnia. » Prius itaque per speculum vidit ex similitudine, ut postmodum videret clare ex perfectione. Ad contemplativam ergo vitam in his verbis mater avis incubat, quia sacra historia hoc incipiendo in ænigmate insinuat per quod aliquid fortius postmodum demonstrans, pullos viventes producat. Paulus quoque apostolus, cum quosdam incontinentes vivere cognovisset, admonuit dicens : « Propter fornicationem itaque unusquisque suam uxorem habeat, et unaquæque suum virum habeat (I Cor. vii). » Et cum uxor habenda non sit, nisi liberorum procreandorum gratia, ne quis in fornicationis culpa laboretur, concessit conjugibus aliquid, unde adhuc surgere ad meliora potuissent. Qui ergo concessit unde animus conjugum usque ad legalem copiam perducere potuisset, quasi mater avis in terra, id est, historia, in activa vita posuit ova. Ipsi quoque prædicatores sancti plus volunt Deum diligere quam timere; sed si timorem non insinuant, ad amorem minime perducunt. Unde prius terribilia et postmodum dulcia loqui solent, sicut per Psalmistam dicitur : « Virtutem terribilium tuorum dicent, et magnitudinem tuam narrabunt (Psal. cxlv). » Ac deinde subjungitur : « Memoriam abundantis suavitatis tuæ eructabunt, et justitia tua exultabunt (Ibid.). » Quando ergo ideo terrent ut ad amorem provocent, ova ponunt. « Perfecta ergo charitas foras mittit timorem (I Jean. iv). » Et tunc pulli vivere incipiunt, quando jam formidini non succumbunt. Ipsa quoque lex ova posuit cum dicit : « Oculum pro oculo, dentem pro dente (Levit. xxiv). » Sed pullos produxit postmodum, cum dicit : « Ne quæras ultionem, nec memor eris injuriæ civium tuorum. » Sed notandum quod de hac matre pullo- rum dicitur : « Non tenebis eam cum filiis, sed abire patieris, captos tenens filios, quia scilicet in quibusdam locis prætermittenda est historia, ut soli hujus matris pulli, id est, spiritualis intelligentiæ nobis sensus in esum veniat; nec nos mater, sed spiritualis intellectus sensibus satiet. Cum enim legimus aurum et argentum Ægyptiorum ab Jerosolymitico populo petitione deceptorie subreptum, et rursum cum legimus carnalia sacrificia omnipotenti Deo subjecta, quid in hoc verborum nido, nisi mater dimittenda est, et filii tenendi? Nos enim cum a quibusdam secularibus vigilantiam ingenii in defensione veritatis trahimus, et eorum eloquium in usum rectitudinis vertimus, quid aliud quam ab Ægyptiis aurum et argentum tollimus, ut ex eo et nos divites effici, et illi valeant pateres ostendi? sicut scriptum est : « In captivitatem redigentes omnem intellectum, in obsequium Christi (II Cor. x). » Et cum nostra corpora abstinentia domamus, quid aliud quam carnalia sacrificia omnipotenti Deo exhibemus? Sicut rursum per Paulum dicitur : « Ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem (Rom. xii). » Matrem igitur dimittentes, pullos edimus, cum hi-

storiæ exempla dimittimus, sed ex ea allegiarum A vivit qui per spiritalem intelligentiam æternitatis sensus in mente retinemus. Quia longo tempore ille annos apprehendit.

## LIBER TERTIUS.

### CAPUT PRIMUM.

*De ædificatione domus novæ, ut murus per circuitum tecti ponatur, ne effundatur sanguis labente aliquo et in præceps ruente.*

(Ibid.) « Cum ædificaveris domum tuam, facies murum tecti per circuitum, ne effundatur sanguis in domo tua, et sis reus labente alio et in præceps ruente. » Hujusmodi autem fabricæ in templi ædificatione mentio facta est, ubi ita scriptum est : « Et ædificavit tabulatum super omnem domum quinque cubitis altitudinis (III Reg. vi). » Luriculas significans quæ in supremo domus tecto per circuitum erant factæ, ne quis ad altiora perveniens, repente laberetur ad ima. Mystice autem insinuat in omni tempore nostro munimine rectæ fidei ac protectione divina nos erigere, et quantum ex nobis est, custodiam humilitatis docet habere : ne si aliquas virtutum species in ædificio conversationis nostræ, vel in prædicationem aliorum congregare videmur, per incuriam atque desidiam nostram dispereant; quia, ut quidam sapiens dixit, Quasi in ventum pulverem portat, qui sine humilitate virtutes congregat. Quisquis ergo fidei munimentum in doctrina sua vel in exemplis ponere neglexerit, omnium qui inde periclitantur sanguine, hoc est, vita reus est, quia eos quos servare potuit per suam negligentiam perdidit.

### CAPUT II.

*De non serenda vinea altero semine, nec in bove et asino simul arando.*

(Ibid.) « Non seres vineam tuam altero semine, ne et sementis quam vestisti, et quæ nascuntur ex vinea, pariter sanctificentur. » Vineam hic doctrinam possumus intelligere, sive plebem doctoribus commissam, ubi vinum gratiæ spiritalis gigni debet. Sed illic alterum semen serere prohibet, quia hæresim interponere omnino non consentit. Semen enim bonum est verbum Dei. Semen autem nequam, error quem inimicus homo seminavit in agro Dominico, sicut in Evangelio legitur (Matth. xi). Sed cavendum est omni modo ne aliquid intermistum in doctrina sua inveniatur erroris, ne forte corrumpatur vitio nostro id quod ex dono nobis collatum est divino. « Non arabis in bove simul et asino. » In bovis nomine populus ex circumcissione, positus sub jugo legis, accipitur; in asino autem, populus gentium pertinens ad Evangelium. In bove quippe simul et asino arat, qui sic recipit Evangelium ut Judaicarum superstitionum, quæ in umbra et imagine præcesserant, caeremonias non derelinquat. Item, nonnunquam in bove bene operantium vita, in asino stultorum recordia figuratur. Quid est ergo, « Non arabis in bove simul et asino? » Ac si diceret :

Fatum sapienti in prædicatione non socius, ne per eum qui rem implere non valet, et illi qui prævalet obsistas. Bovem quippe et asinum, si necesse sit, unusquisque sine detrimento operis jungit : sapientem vero et stultum, non ut unus præcipiat et alter obtemperet, sed ut pariter æquali potestate annuntient verbum Dei, sine scandalo quisque commites facit.

### CAPUT III.

*De non induendo vestimento ex lana linoque contexto; et de funiculis in fimbriis per quatuor angulos pallii faciendis*

(Ibid.) « Non indueris vestimento, quod ex lana linoque contextum est. » Per lanam quippe simplicitas, per linum vero subtilitas designatur. Et nimirum vestis quæ ex lino lanaque conficitur, linum interius celat, in superficie lanam demonstrat. Vestem ergo ex lana linoque contextam induit, qui sub locutione innocentiae intus subtilitatem celat malitiæ. Hoc secundum moralem sensum. Cæterum, juxta allegoriam, linois vestibus misceri lanam vel purpuram, et linea laneaque veste indui, est inordinate vivere, et diversi generis professiones velle miscere : ut vel sancta monialis habeat ornamenta nuptiarum; aut ea quæ se non continens nupsit, speciem virginis gerat : omni modo hoc peccatum est. Et si quid inconvenienter ex diverso genere vel regione in vita cujusque contextitur. Verum illud tunc figurabatur in vestibus, quod nunc declaratur in moribus. « Funiculos in fimbriis facies, per quatuor angulos pallii tui quo operieris. » Jusserat quoque Moyses ut in quatuor angulis palliorum hyacinthinas fimbrias facerent ad Israel populum dignoscendum; ut quomodo in corporibus circumcisio gentis Judaicæ signum daret, ita et vestis aliquam haberet differentiam. Sed et in Evangelio arguuntur superstitioni magistri, quod captantes auram popularem, atque ex mulierculis sectantes lucra, faciebant grandes fimbrias, et acutissimas in eis spinas ligabant : ut videlicet ambulantes et sedentes, interdum pungerentur, et quasi hac commotione, retraherentur ad officia Dei et ministeria servitutis ejus.

### CAPUT IV.

*De eo qui vituperat uxorem suam objiçendu et nomen pessimum fornicationis ante nuptias captas.*

(Ibid.) Si duxerit vir uxorem, et postea odio habuerit, quæsieritque occasiones quibus dimittat eam, objiçens ei nomen pessimum, et dixerit : « Uxorem hanc accepi, et ingressus ad eam, non inveni virginem; tollent eam pater et mater ejus, et ferent secum signa virginitatis ejus ad seniores urbis qui in porta sunt, et dicet pater : Filiam meam dedi huic uxorem. Quam quia odit, impo-

« nit ei nomen pessimum, ut dicat : Non inveni vir-  
 « ginem familiam tuam, et ecce hæc sunt signa vir-  
 « ginitatis filiae meae. Expandent vestimentum coram  
 « senioribus civitatis, apprehendentque senes ur-  
 « bis illius virum, et verberabunt eum, condem-  
 « nantes insuper centum siclis argenti, quos dabit  
 « puellæ, quoniam diffamavit nomen pessimum super  
 « virginem Israel, habebitque eam uxorem, et non  
 « poterit dimittere omni tempore vitæ suæ. Quod si  
 « verum est quod objicit, et non est inventa in puella  
 « virginitas, ejicient eam extra fores domus patris  
 « sui, et lapidibus obruent viri civitatis ejus, et mo-  
 « rietur, quoniam fecit nefas in Israel, ut fornica-  
 « retur in domo patris sui, et auferes malum de  
 « medio tui. » Satis hinc apparet quemadmodum  
 subditas feminas viris et pene famulas lex voluerit  
 esse uxores : quod dicens adversus uxorem vir  
 testimonium unde lapidaretur illa si hoc verum esse  
 demonstraretur, ipse tamen non vicissim lapidatur  
 si hoc falsum esse constiterit, sed tantummodo casti-  
 gatur et damnificatur, eique perpetuo jubetur  
 adhærere qua carere voluerat. In aliis autem causis  
 eum qui testimonio falso cuiquam nocuerit, si pro-  
 baretur, jussit occidi, et eadem pœna plecti jubet,  
 qua fuerat, si verum esset, iste plectendus. Secun-  
 dum allegoriam autem hunc sensum in hoc loco te-  
 nere possumus, ut si quis doctor accipiat plebem sub  
 cura ac regimine suo, et postea propter avaritiam  
 atque ambitionem majoris principatus, seu qualibet  
 illicita occasione, ecclesiam sibi commissam deserere  
 voluerit, illique nomen pessimum sive hæresis, seu  
 inobedientiæ falso imponatur, quod illam non inve-  
 nerit in ea virginitate qua Apostolus despondisse se  
 dixit Corinthiorum ecclesiam, « uni viro virginem  
 castam exhibere Christo (II Cor. xi), » pater puellæ  
 vestimentum coram senioribus civitatis ad proba-  
 mentum virginitatis filiae suæ expandit, cum ex col-  
 latione divinatorum Testamentorum, opera et fides ple-  
 bis, apud magistros Ecclesiæ dijudicatur. Deus enim  
 pater universorum est, cujus indicio occulta mani-  
 festantur. Et cum repererit ex iudicio divinatorum li-  
 brorum doctorem illum invidia aut avaritia magis  
 corruptum quam verum dixisse de subjectorum mori-  
 bus ac fide, Ecclesiæ auctoritate corripitur, atque  
 redarguatur ab omnibus; centumque siclos argenti  
 puellæ, hoc est, perfectionem doctrinæ atque solli-  
 citudinis impendere plebi susceptæ cogatur. Nec  
 unquam dimittere poterit, quia secundum canonicam  
 sanctionem non licet ei de sua ecclesia ad aliam sine  
 synodali auctoritate convolare. Si autem plebs illa  
 stuprata seu vitiis corrupta inventa fuerit, ne postea  
 per emendationem corrigere voluerit, extra fores  
 domus Patris summi, hoc est, extra limina Ecclesiæ  
 sanctæ episcoporum sententia pulsa, lapidibus duri  
 anathematis obruatur, quia fidem catholicam cor-  
 rumpere non timuit, nec postea pœnitentiam de  
 concepta nequitia agere, nec se corrigere voluit.

## CAPUT V.

*De adultero. sive adultera; et de eo qui alterius spon-  
sam rapuerit.*

« (Inid.) Si dormierit vir cum uxore alterius, uter-  
 « que morietur, id est, adulter et adultera; et auferes  
 « malum de Israel. » Hac sententia quantum ad hi-  
 storiam pertinet, legislator persequitur Israel adulte-  
 rium. Mystice autem insinuat, quod non licet Judæo  
 sive hæretico corrumpere Ecclesiam Christi, quæ  
 sponsa et uxor esse intelligitur, quia fidei et dilectio-  
 nis jure sibi associata est. Si autem adulterium hu-  
 juscemodi perpetratum sit, corruptor et corrupta  
 simul, sive per pœnitentiam mori debent peccato,  
 seu per vindictam impœnitentes, æterno deputaban-  
 tur tormento. « Si puellam virginem desponderit vir,  
 « et invenerit eam aliquis in civitate, et concubue-  
 « rit cum ea, educes utrumque ad portam illius, et  
 « lapidibus obruetur : puella, quia non clamavit  
 « cum esset in civitate; vir, quia humiliavit uxorem  
 « proximi sui : et auferes malum de medio tui. Si  
 « autem in agro repererit vir puellam quæ despon-  
 « sata est, et apprehendens concubuerit cum illa,  
 « ipse morietur solus. Puella nihil patietur, nec  
 « est rea mortis, quoniam sicut latro contra fratrem  
 « suum consurgit et occidit animam, ita et puella  
 « perpressa est. Sola erat in agro, clamavit, et nullus  
 « affuit qui liberaret eam. » In isto enim capite et  
 in sequentibus duobus, similiter corporalem forni-  
 cationem lex damnat, sicut et in duobus prioribus  
 fecit. Secundum mysterium autem spiritualis hic for-  
 nicatio demonstrari valet. Puella ergo ista, vel ple-  
 bem significat ecclesiasticam, vel animam Christiana-  
 nam divino verbo maritatam. Quam si quis Judæus,  
 vel hæreticus, sive schismaticus, seu paganus, in-  
 venerit in civitate Ecclesiæ catholicæ constitutam,  
 et ibidem errore maculaverit, ipsaque ei consensum  
 erroris præbuerit, nec eum aliis manifestaverit, qua-  
 tenus pro erratu suo corripiatur, ambo rei sunt mor-  
 tis. Si autem Christiana effecta est illa persona nec  
 in societatem sanctorum suscepta, sed tantum foris  
 Ecclesiam per catechismum vera imbuta fide, et ibidem  
 a quolibet erroneo fuerit corrupta, ac per falsitatem  
 seducta, seductor ille per anathema puniri debet,  
 illa autem ad fidem inceptam revocari, ac per gra-  
 tiam baptismatis ab hostibus liberari.

## CAPUT VI.

*De eo qui cum puella nondum desponsata concubuerit.*

« (Inid.) Si invenerit vir puellam virginem quæ  
 « non habet sponsum, et apprehendens concubuerit  
 « cum ea, et res ad iudicium devenerit, dabit qui  
 « dormivit cum ea patri puellæ quinquaginta si-  
 « clos argenti, et habebit eam uxorem, quia hu-  
 « miliavit eam; non poterit eam dimittere cunctis  
 « diebus vitæ suæ. » Si autem invenerit aliquis  
 puellam virginem, quæ sponsata non est, et vim fa-  
 ciens ei dormierit cum ea, dabit patri quinquaginta  
 didrachma argenti, et ipsius erit uxor, quia humiliavit  
 eam; non poterit dimittere per omne tempus. Me-  
 rito queritur utrum ista pœna sit ut non possit eam

dimittere per omne tempus, quam inordinate atque illicitè violavit. Si enim ob hoc intelligere voluerimus eam non posse, id est, non debere dimitti per omne tempus, quia uxor effecta est, occurreret illud quod permisit Moyses, dare libellum repudii et dimittere (*Deut. xxiv*). In his autem quæ illicitè vitiant, noluit licere, ne ad ludibrium fecisse videatur, ut potius fluxisset quod eam uxorem duxerit, quam vere placitoque fluxisse. Hoc et de illa jussum est, cui fuerit vir calumniatus, de virginalibus non inventis. « Non accipiet homo uxorem patris sui, nec revelabit operimentum ejus. » Pater noster secundum conditionem qua nos creavit Christus est; uxor est ejus Ecclesia. Non licet homini dignitatem sponsi istius transferre in se, nec violare sponsam ejus. Violat enim, si amorem quem ipse sponso servare debuit, commutat in se, quando ex dono percepto virtutis sive prædicationis propriam laudem quærit, non Dei. Hoc enim studere debet unusquisque doctor ut totum amorem plebis sibi commissæ convertat in Deum, ejusque gloriam et honorem quærat, cujus dono percepit id quod aliis largitur dicens Domino cum propheta: « Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam, super misericordiam tuam et veritatem tuam (*Psal. cxiii*). »

## CAPUT VII.

*De eunuchis atque mazeribus; et de Ammonitis atque Moabitibus, decretum legis.*

« (CAP. xxiii.) Non intrabit eunuchus attritis vel amputatis testiculis et absciso veretro ecclesiam Domini. » Quod autem dicitur, non intrabit eunuchus attritis et amputatis testiculis et absciso veretro ecclesiam Domini, ostendit quod omnes qui molli-ter vivunt, nec exercent opus virile, non possunt permanere in congregatione sanctorum, nec digni habentur in introitu regni cælorum: maxime cum ipsa Veritas in Evangelio ait: « Regnum cælorum vim patitur, et violenti diripiunt illud (*Matth. xi*). » « Non ingrediatur mazer, hoc est, de scorto natus, in ecclesiam Domini usque ad decimam generationem. » Quis est qui de scorto natus est, nisi qui degener sensu et moribus est, vel quem hæreticorum pravitas in susceptione sacramentorum degenerem fecit, sive qui gentilitati seu judaismi ritu commaculatus est? Is enim tunc recipiendus est intra Ecclesiam, cum per fidei integritatem decalogum legis secundum sancti Evangelii institutionem spiritualiter observaverit, et carnalem conversationem Spiritu sancto rite abdicaverit. Unde Salvator de sua salute quærenti respondit dicens: « Si vis ad vitam ingredi, serva mandata (*Matth. xix*). » Et item: « Ego sum, inquit, ostium. Per me si quis introierit, salvabitur, et pascua inveniet (*Joan. x*). » « Ammonites et Moabites, etiam per decimam generationem non intrabunt ecclesiam Domini in æternum, quia noluerant vobis occurrere cum pane et aqua in via, quando egressi estis de Ægypto, et quia conduxerunt contra te Balaam filium Beor de Mesopotamia Syriæ, ut malediceret

tibi, et noluit Dominus Deus tuus audire Balaam, vertitque maledictionem ejus in benedictionem tuam, eo quod diligeret te. Ne facias cum eis pacem, nec quæras eis bona, cunctis diebus vitæ tuæ in sempiternum. » Alia editio sic habet: « Non intrabit Ammonites et Moabites in ecclesiam Domini, usque in sempiternum. » Quæstio est quomodo intraverit Ruth, quæ Moabitis fuit, de qua etiam caro Domini originem accepit vel duxit, nisi forte istam mystice prophetaverit intraturam cum ait, « usque ad decimam generationem. » Computantur enim generationes ex Abraham et Loth, qui genuit Moabitas ex filiabus: et inveniuntur cum ipso Abraham compleri decem generationes, usque ad Salmon, qui genuit Booz, qui maritus secundus fuit Ruth. Sunt enim istæ: Abraham, Isaac, Jacob, Jadas, Phares, Esrom, Aram, Aminadab, Naason, Salmon. Salmon quippe genuit Booz, qui viduam duxit Ruth: ac per hoc videtur post decimam generationem genus fecisse in ecclesia Domini, pariendo filios, ipse Booz. Sed cur additum sit, et usque in æternum, merito adhuc quæritur. An quia deinceps nulla anima de Ammonitis et Moabitis intrabit in illam ecclesiam populi Hebræorum, postea quam ista generatione decima prophetia completa est? An potius ita dictum est, « et usque ad decimam generationem, » ut omnino semper intelligi voluerit per denarium numerum quamdam universitatem, ut hoc exposuerit quodammodo addendo et dicendo, « et usque in æternum? » Quod si ita est, Ruth contra præceptum vetitum videtur admissa? An Ammonitas prohibuit admitti, non Ammonitidas, id est, viros inde, non feminas, maxime quia cum evertissent Israelitæ ipsi gentes, omnes viros occidere jussi sunt, feminas autem non nisi eas quæ noverant concubitum viri, quoniam ipsæ in fornicationem seduxerant populum; virgines autem salvas esse voluerunt, non eis imputantes culpam, qua everti illa gens meruit? quam etiam hic commemoravit, velut quæreretur cur Moabitas et Ammonitas admitti noluerint in Ecclesiam Domini, subjunxit: « Eo quod non obviaverint vobis cum panibus et aqua in via cum exiretis de Ægypto, et quia conduxerunt adversum te Balaam filium Beor de Mesopotamia, ut malediceret te. » Has culpas ne tunc quando illa gens debellata est, feminis imputaverunt, quas salvas conservare voluerunt. Quod vero Ammonites et Moabites non permittuntur in æternum intrare in Ecclesiam, significat hæreticos ab Ecclesia semper esse repellendos. « Hæreticum enim, inquit, hominem, post unam et alteram correptionem, devita (*Tit. iii*). »

## CAPUT VIII.

*De non abominando Idumæo neque Ægyptio.*

« (Ibid.) Non abominaberis Idumæum, quia frater tuus est, nec Ægyptium, quia advena fuisti in terra ejus. Qui nati fuerint ex eis, tertia generatione intrabunt Ecclesiam Domini. » Per Ægyptium et Idumæum significatur præsens vita, cui quamvis renuntiantes Ægyptiam terram, id est,

pristinam conversationem, et mundi concupiscentiam declinemus, tamen dum hujus mundi necessitatibus subdimur, quasi Ægyptiam nationem nequaquam exstinguimus, licet ab ipsa quadam discretionem separeremur: non de superfluis cogitantes, sed sumus, secundum Apostolum, victu quotidiano indumentoque contenti (I Tim. vi). Quod autem dicitur, « Qui autem nati fuerint ex illis, tertia generatione intrabunt in Ecclesiam Domini, » significat, quod tunc sæcularis quisque potest sanctis Dei conjungi, cum perfecte crediderit in Patrem et Filium et Spiritum sanctum, vel cum spe et charitate sit ornatus. « Quando egressus fueris adversus hostes tuos in pugnam, » custodies te ab omni re mala. » Hac sententia legislator instruit maxime spiritales milites Christi, quatenus se observent ab omni peccato et vitio, quibus contra spiritales semper hostes est dimicandum. Unde et Paulus apostolus hujusmodi verba ad auditores suos protulit dicens: « Omnis qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet. Et illi quidem ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptam, etc. »

## CAPUT IX.

*De eo qui nocturno pollutus fuerit somnio, et de digestionem ciborum.*

« (Ibid.) Si fuerit inter vos homo qui nocturno pollutus sit somnio, egredietur extra castra, et non revertetur, priusquam ad vesperam lavetur aqua, et post solis occasum, regredietur in castra. » Multa lex ponit in sacramentis et umbris futurorum. Quædam ergo in semine materialis informitas, quæ formata corpus hominis redditura est, in significatione posita est vitæ informis et ineruditæ. A qua informitate, quoniam oportet hominem doctrinæ forma et eruditione mandari, in hujus rei signum, illa purificatio præcepta est post seminis emissionem. Neque enim et in somnis peccatum fit, et tamen etiam ibi præcepta est purificatio. Aut et si hoc peccatum quisquam putat, non arbitrans accidere nisi ex aliquo hujusmodi desiderio, quod procul dubio falsum est, nunquid et solita mensium peccata sunt seminarum? A quibus tamen easdem legis vetustas præcepit expiari, non nisi propter ipsam materialem informitatem, quæ, foetu concepto, tanquam in edificationem corporis additur, ac per hoc cum fuit informiter, significari per illam lex voluit animam sine disciplinæ forma indecenter fluidum ac dissolutum, quem formare oportere significat, cum talem fluxum corporis jubet purificare. Postremo, nunquid et mori peccatum est? Aut mortuum sepelire, non etiam bonum opus humanitatis est? Et tamen purificatio exinde mandata est, quia et mortuum corpus vita deserente non peccatum est, sed peccatum significat animæ desertæ a justitia. Quid hoc loco per nocturnum somnium, nisi tentatio occulta signatur? Per quam tenebrosa cogitatione turpe aliquid corde concipitur, quod tamen corporis opere non expletur. Sed somnio nocturno pollutus, egredi præcipitur, quia videlicet dignum est ut qui immunda

cogitatione polluitur, indignum se cunctorum fidelium societatibus arbitretur, culpæ suæ meritum ante oculos ponat, ex honorum se æstimatione despiciat. Pollutum ergo extra castra exire est turpi impugnatione laborantem, sese ex continentium comparatione despiciere, quia ad vesperam lotus aqua, cum defectum suum despiciens, ad lamenta penitentiae convertitur uti fletibus deleat omne peccatum quod animo occulta inquinatio accusat. Sed post occasum solis ad castra redeat, quia, defervescente tentationis ardore, necesse est ut iterum fiduciam erga societatemumat honorum. Postea quippe occumbente sole ad castra revertitur, qui post lamenta penitentiae, frigescentem flammam cogitationis illicitæ, ad fidelium merita præsumenda reparatur: ut etiam se a cæteris longe esse non æstimet, qui mundum se per obitum intimi ardoris gaudet. « Habebis locum extra castra, ad quem egrediaris ad requisita naturæ. gereus paxillum in balteo. Cumque sederis, fodies per circuitum, et egesta humo operies quo relevatus es. Dominus enim Deus tuus ambulat in medio castrorum ut eruat te et tradat tibi inimicos tuos, ut sint castra tua sancta, et nihil in eis appareat fœditatis, ne derelinquat te. » Naturæ corruptibilis pondere gravatæ, a mentis nostræ utero, quædam cogitationum superflua quasi ventris gravamina erumpunt. Sed portare sub balteo paxillum debemus, ut videlicet apprehendendos nosmetipsos semper accincti, acutum circa nos stimulum compunctionis habeamus, qui incessanter terram mentis nostræ, penitentiae dolore confodiat, et hoc a nobis fetidum erumpat et abscondat. Ventris quippe egestio fossa humo per paxillum tegitur, cum mentis nostræ superfluitas, subtili redargutione discussa, ante Dei oculos per compunctionis suæ stimulum celatur.

## CAPUT X.

*De non tradendo servo fugitivo domino suo.*

« (Ibid.) Non tradas servum domino suo qui ad te confugerit. Habitabit tecum in loco qui ei placebit, et in una urbium tuarum requiescet, ne contristes eum. » Non tradas puerum domino tuo, qui appositus est tibi a domino suo. Non quod dominus ejus eum apposuerit, id est, commendaverit. Potius enim depositum diceret; sed appositum dixit a domino suo, id est, huic adjunctum cum ab illo accessisset. Non ergo suscipi, sed reddi potius prohibet fugitivos. Hoc quid sit dubitari potest, nisi intelligamus genti et populo ista dici; non uni homini. Ex alia itaque gente refugientem ad istam gentem, cui loquebatur, hominem a domino suo, id est, a rege suo, reddi prohibuit. Quod etiam alienigena servavit Amam rex Geth, quando ad eum refugit David a facie domini sui, hoc est, regis Saul. Apertissime autem hoc explanat cum dicit de ipso: « Refuga in vobis habitabit, in omni loco ubi placebit ei. » Mystice autem hoc mandat cœtui prædicator, ut eum qui a servitate diabolica, hoc est, ab infidelitate seu a pondere peccatorum ad penitentiam